
©er £oi)nai>pg.
Beilage gnr „©ettifdjen 6teuer--3eifunö", 3anuar 1921. 

3ntmftdet>crla$ e$)aeif) & ßinfce, Berlin.

(?tnfTufj ber 93eftimmungcn über ben fiofjttabjuö 
auf bic Raffung be3 ^lageaniragcb bei ©etyaltö*

fiagert.
23on SRcchtsanroalt S r. t>. K  a r g e r ,  B e rlin .

S ie Seitimmungen über ben SoJjnabaug oerbicten bem 2lr* 
beitßeber, feinen Slrbeitneljmern bas oolle ihnen auftcljenbc 
©e^ait ausäU3ai}Ien unb 3toingcn ißn, einen S e il baoon cinau* 
bemalten unb bafüt entroeber Steuermarfen au Heben ober — 
bei 2lnroenbung bes Siftenftjftems —  ißn an bie auftänbige 
Steuerhebcftcllc ab3ufüljren. Sroßbem fommt ©21. S r. gacob* 
[o^n in  ber g u r. 2Bodj. 1920 S. 771 au bem Ergebnis, baß ber 
2lrbeitneljmcr auf 3a^lung  bes oollen ©eljafts Hagen fönne unb 
oermeift bie Berüdfidjtigung ber Beftimmungen über ben Soßn* 
abjug in  bie 3u>angsooIIftredung.

33i. ©. fann bem nicht 3ugeftimmi rnerben. §anbeft es fich 
lebiglidj um eine gcfiftetiungsHage über bie $ölje bes ©efjaltes, 
fe unterliegt es allerbings leinen Bebenfen, bie Beftimmungen 
über ben SoJjnabaug unberüdfießtigt au laffen, ba biefe auf bie 
i> ö ß e bes ©elfaltes feinen E in fluß  haben, bie abäuaiebenben 
Beträge oielmeßr nicht aufbören, einen S e il bes ©cßaito au 
hüben. 2lnbers oerßäit es fich bagegen m it ber SeiftungsHage. 
Ser Klageantrag gebt regelmäßig bal)in, ben B cflag ten ’'3u ocr* 
urte ilen, einen beftimmten Setrag an ben K läger au aablen. 
E n thä lt nun bie eingeflagte Summe auch ben Setrag, ber als 
Stcuerabaug einaubcbalten ift, fo forbert ber K läger etroas, mas 
er n id jt beanfprudjen lann. S ie Sefiimmungen über ben 2ofjn* 
ab3ug binben nicht nur ben Arbeitgeber, fie oerpflidjten auch 
ben ^Arbeitnehmer, ben 2Ibaug au bulben unb nehmen ihm hier* 
burch bas Siecht, inforocit 2lus3ahlung feines fficßaltes au bean* 
fpruchen. Ser g a lt lieg t ähnlich bem, roenn jemanb fich oertrag* 
lieh 3« einer Seiftung an einen S r ittc n  oerpflid jtet hat (§§ 328 ff. 
S © S .). Auch hier fann ber Bcrfptedjensempfänger niemals 
Seiftung an ficü, fonbern immer nur Seiftung an ben S ritte n  
foxbern. Sßürbe er auf Seiftung an fich Hagen, fo mürbe er etmas 
forbern, mas ihm n id jt aufteßt, unb er mürbe baher m it feiner 
Klage abaumeifen fein.

2luch ber Arbeitgeber, ber auf 3afjlung  bes o o l l e n  ffie» 
haltes oerflagt m irb, m irb gut baran tun, einrebemeife oorau* 
bringen, baß ber K läger 3 a f j l u n . g  bes o o l l e n  ©ehaltes 
nicht forbern fann. SBirb er nämlich auf biefe oerurte ilt, fo 
befteht fü r ihn bie ©efahr, baß ber ganae Setrag amangsroeife 
bei ißm beigetrieben m irb unb baß außerbem ber S taa t ihn nodj 
auf ©runb bes §aftungsparagrapljen fü r bie Seträge, bie er 
hätte einbehalten müffen, in  2lnfprudj nim m t. Db er m it bem 
Sßiberfpruch gegen bie A r t  unb Sßeife ber 3n>angsooHftrccfung, 
ben S r. gacobfoljn ihm in  bem genannten 2luffaß anempfiehtt, 
burchbringt, effd je int m ir fehr ameifelhaft, ba Urteile, bie auf 
3aßlung einer beftimmten ©elbfumme lauten, in  einer Sßeife 
oollftrcdt rnerben, bie auf E rlangung bes baren ©elbbetrages 
Ijinaielt unb es nicht oorgefeßen ift, bie Sollftredung burch Surro* 
gate, mie es bas SJtarfenfieben märe, oornehmen au laffen. Ser 
©erichtsoollaieher, ber megen bes oollen Betrages, auf ben bas 
U rte il lautet, Sachen pfänbet unb aur Serfteigerung bring t, 
ßanbelt oorfdjriftm äßig unb es g ibt feine Borfcßrift, bie ihn 
nunmehr oerpflichtet, an Stelle bes Arbeitgebers bei ber 2lbfüß* 
ruttg bes erlangten Setrages an ben K läger ben Steuerabaug 
oorauneljmen. Sies fönnte er audj nicht, ba ihm bie Unterlagen 
fü r bie Berechnung ber einaubehaltenben Summe fehlen mürben, 
ein Umftanb, ber auch fü r bas BoHftrecfuttgsgeridjt, bas über 
ben Sßiberfprudj au entfdjeiben hätte, autreffen mürbe. Bereits

im Swaeffe ift baher au prüfen, inmiemeit ber flagenbe 2ln* 
gefteUte bare 3al)lung unb in  roeldjer ijöße er Entmertung oon 
Steuermarfen forbern fann. E r ift aur Stellung eines bie Soßn* 
abjugsbeftimmungen berüdfidjtigenben Klageantrages auch in 
ber Sage, ba ihm bie Unterlagen fü r bie Berechnung feiner 
$öije befannt finb.

Ser 2 lntrag eines ein Monatsgehalt oon 1000 JL einflagen* 
ben Angeftellten hätte baher m. E. ameefmäßigermeife au lauten: 

Sen Seflagten au ocrurteilen,
1. neunhunbert M a r f  an ben K läger au aaijlctt,
2. Steuermarfen im 2ßcrte oon einßunbert M a r t  in  bic 

S teuerfartc bes Klägers einaufleben (bam. —  bei 2Inroen= 
bung bes Siftenftjftems —  einhunbert M a r i an bic Steuer* 
hebeftelle i£2f. auf ben itamen bes Klägers abjuführen).

^etijnacijiögefcfjenfe imb 6icuerai>5ug.
Bon Sfcdjtsanroalt S r. 2B. K  i c f c , S tu ttga rt.

S ie S o rfd jr ift bes Steuerab3ugs beaießt fich n id jt nur auf 
ben eigentlichen Arbeitslohn, oielmeljr gelten als Arbeitslohn 
alle in  ©elb ober ©elbroert beftcljenben einmaligen ober roieber* 
fehrenben Scrgütungen fü r A rbe its te ilungen  ber in  öffent« 
lidjem ober prioatem Sienftc angeftellten Sßerfonen, insbefonbere 
u. a. © r a t i f i f a t i o n e n  ober unter fonftiger Benennung 
fü r Arbeits le iftung gemährte Scaiigc. Es fann baher an fid) 
faum aroeifeisfrei fein, baß überall ba, roo bas SBeißnacßts* 
gefchcnfe an Angeftellte aller A r t a ls © ra tif ifa tio n  ober über* 
haupt als ein Seaug fü r A rbeitsle iftung aufaufaffen ift, nach 
ben Beftimmungen bes ©efeßes audj ber Ab3ug ^3laß au greifen 
hat. Ebenfomenig fann es aber ameifelhaft fein, baß bem Sc* 
fdjenften ein großer Se it feiner greubc am SBeihnachtsgefcßenf 
fo fort oerborben mirb, roenn er 90% ausbeaaßlt erhält unb 
beaüglidj 10% ihm bic in bie S teuerfartc eingcflebten M arten  
unb ber bic ^o ftqu ittung  über ben ans ginanaam t ein* 
beaaljltcn Betrag oorgemiefen mirb, ebenfomenig audj, baß 
es p ra ftifd j gerabeau ein untnöglidjes Serlartgen ift, oon 
einer $ausftau  au oerlangcn, baß fie aus ben ifjre r Ködjin 
3u SBeißnadjten gefdjenften Kleibungs*, $ausf>altungs* o. ä. 
©egenftänben, bam. beren SBert 10% als Steuer „abauaiehen“ , 
b. h- tu S B irtlid jfe it ben entfpredjenben Betrag nodj htnauau* 
fdjlagcn unb in  bie S teuerfartc einaufleben habe. Saß an foldjen 
3umutungcn audj ber chrlidjfte Steueraaljler ftraudjeln xoirb, 
unb in  iB ir ft id jfe it  alfo n id jt ber S taa t einen B o rte il, fonbern 
burdj bie m it einer foldjcit B o rfd jr ift oerbunbene Dlotmenbigfeit 
ber Abbröcfelung ber Steuermoral außcrorbenttichen 3£adjtcil 
hat, leudjtet ein.

Es aroingt baßer bie Sachlage aunädjft aur llnterfuchung, 
ob m irflid j biefe SBeihnadjtsgefdjenfe als © ra tif ifa tio n  im Sinne 
bes ©efeßes auaufeljen finb, ober etroa als reine Scßcnfungen, 
bie gemäß § 12 3 if f .  1 E rbS t® . n id jt als fteuerbares Einfotn* 
men gelten, anbererfeits aber audj gemäß § 42. 3 if f .  2 ErbSt© ., 
foroeit es um „ b i e  ü b 1 i ü) e n ©e l  e g e n h e i t  s“ gefdjenfe, 
roorurtter im  befonberen audj Sßeihnachtsgefdjenfe im normalen 
Kialjnten fallen, fidj hanbelt, nießt ber Sdjenfungsfteuer unter* 
liegen. Sabei mag audj nodj barauf hingcroiefen rnerben, baß 
ber E lja ra fte r als Sdjenfung nach § 42 Abf. 2 E rbS t© . auch 
baburdj n id jt ausgefchloffen m irb, baß fie aur B e l o h n u n g  
gemadjt m irb. ?£un barf aber bie öorerroäljnte Belohnung feine 
Belohnung fü r A rbe it angeftellter Berfonen fein, benn fonft 
toirb bie Belohnung aur „© ra t if ifa t io n “ .

A ls  © r a t i f i f a t i o n  im Sinne ber in  3 iff-  1 er* 
mahnten Beftimmungen gelten 3uroenbuttgen an ben 2lnge*



¡teilten, 3 lrbciter ufro., auf toelc^e biefer feinen Nedjt&anfptucß 
hat, bie fiel) aber als ©cgenlciftung fü r bie D ä tig fc it bes 23e* 
bauten barftclten. pteßlt es an biefer Gigenfdjaft a ls ©egen* 
leiftung, fo lieg t fein 3Irbeitsentgelt unb feine Steuerabzugs* 
pflirfjt nor. N ian w irb  aber im 3 weifet anneljmen muffen, baff febc 
3uroenbung eines Arbeitgebers an einen airbcitneßmer non bem 
Grfteren als Belohnung fü r bie geleifteten ober zu leiftenben 
Dicnfte gebadjt ift, unb erft reefjt w irb  man bies bei ben 2Beih= 
nadjtsgefchenfcn auneßmeit müffen, bie boef) regelmäßig nad) ber 
Dauer bes bisherigen Arbeitsnerßältnißes, naci) bem ©rab ber 
3ufriebenheitbes2Irbeitgebers m it ben ßeiftungen unb bem Acr* 
halten bes Arbeitnehmers abgeftuft zu werben pflegen. — Es er* 
fdjeittt m ir hiernach nöHig ausgefdjloßert, bas 2Beii)nad)tsgefd)enf 
anbers als eine „G ra tif ifa t io n “  311 betrachten unb es änbert hieran 
insbefonbere auch hieran nichts eine „Aereinbarung zroifcßen A r* 
beitgeber unb Arbeitnehmer, baß bas 2Aeihnacbts'gef<benf n id jt 
als ©egenleiftung fü r bie ßeiftungen bes Angeftetlten angefeßen 
merben folfc“ , benn biefe „Aere inbarung" würbe, non ganz be* 
fonberen fä lle n  obgefehen, als eine „Umgehung“  im S inne bes 
§ 5 angefehen merben müffen. Es muß baber nach bem
©efeße ieber Arbeitgeber, alfo insbefonbere auch iebe Hausfrau 
fü r bie Sßeihnachtsgefchenfe an ihre Dienftmäbdjen benfelben 
S t e u e r a b z u g  madjen, ber auch bezüglich bes übrigen A r* 
beitslohns 3U machen ift. Dabei ift ounon abgefehen, baß u. U. 
foaar burch bas aBcihnadjtsgefdjcnf ber Arbeitnehmer in  eine 
höhere Steucrabzugsflaffe gelangen fann (f. §  1 a ber erro. 
A u s fB e ft.l-

Gs märe baher b r i n g e n b 3 u m ii n f ch e n , b a ß  b e r  
N  e i cf) s f i n n n 3 m i n i ft e r  , wozu er bie Befugnis ebenfo 
hat, mie zur erfolgten P-teißellung bes Überftunbengelbes nom 
Steuerabzug, b ie  2 ß e i ß n a c ß t s g e f d j e n f e  generell n o m  
S t e u e r a b z u g  f r e i g e f t e l l t ,  mas fa feinesmeas zur 
pioloe hatte, baß pc nicht ber ©infommenfteuer unterliegen, 
fonbetn nur baß bie befonbere A r t  bes to rfäu figen Steuers 
einzugs bei ihnen in  2Bcgfoil fäme. —  ©s ift eine folche ßöfung, 
auch abgefehen non ben in  3 'ff- 2 betonten ©rünben, erforberlicij, 
roeil pdj noch p ra ftifd j bie weitere Schmicrigfeit ergibt, baß non 
bem Steuerabzug nadj einer zweifelhaften, aber non bem Nefe* 
reuten bes Neid jsfinanzm in ifterium s nertretenen ainficfjt nicht 
erfaßt merben follen b i.e  n 0 r  bem  1. 3  u 1 i 1 9 2 0  » e t «  
b i e n t e n  © n t g e l t e ,  fo baß man als Ergebnis folgen* 
bes hätte:

a) S te ift bas ©efeßenf eine fre iw illige  3urocnbung nur fü r 
ilberftunben bar, ift nid)ts abzugspfließtig.

b) 3 ft bie 3 utnenbung im fjinb lic f auf bie im ganzen 3 abr e 
geleifteten Dienfte gegeben, fo wären aus fün f 3w ö lfte t 
fe ilt aibzug, aus fieben 3 w ölfte l Abzug norgefdjricben.

c) 3 ft ber aingeftefitc erft nad) bem 1. 3 ««’ 1920 eingetreten, 
fo wäre ber Abzug aus ber ganzen 3uwenbung crforberlicß.

d) Aei Naturalgefdionfcn, mie pe fü r ijausangefteflte weit* 
gchenb iibfid) pnb, fann man auch baran benfen, einen 
21bzug gemäß § 2 Abf. 2 ber crm. aitisf.*Aeft. nid)t fü r ge* 
boten 311 eradjten, w e il man fie zu ben fonftfgen Aeziigen 
hinzurcd)net unb bis zur Pfeftfeßung anberet 3ßerte burd) 
bas ßanbesfinanzamt fü r N a tu ra l* unb fonftige Sacß* 
beziige insgefamt n id jt meßr. a ls 125 d l pro N ionat an* 
gerechnet merben barf. —  Die aiuslcgung läßt pcß roohl 
m it bem 2Bortlaut, nid)t aber m it bem S in n  bes ©efeßes 
nereinbaren.

3ßie id) naeß fte rtigfteflung obiger aiusfüßrungen aus bet 
Dezembernummer ber „Deutfcßen Steuer*3eitung“  (Seite 244) 
erfeße, ßat bas 3? c i d) s f i n a n 3 m i n i ft e r i u m am 26. D f* 
tober 1920 einen 58 e f cf) e i b wegen ber aBcihnadjtsgefdjenfe ba= 
ßin e r 1 a f f e n , baß cs b e z ii g 1 i cß b e r  S t e u e r a b z u g s *  
p f l i d j t  a l l e s  b e m  © i n z e l f a l l  ü b e r l ä ß t ,  baß er 
im allgemeinen bie 2ßeißnad)tsgratififa tion fü r abzugspflicßtig 
e rflä rt, aber es bet A  e u r t e i l  u n g b e r  ö r  1 1 i d) e n f t  i  = 
n a t t z b e ß ö r b e n  anßeimftcflt, ob unb inw iew eit im Einzel* 
fa ll bie © ra tif ifa tio n  als „ fü r  ilberftunben gewährt“  nicht ab* 
ju flsp ftid jtig  fei,

D icfer S tanbpunft if t  bequem, nad) bem Ausgeführten aber 
praftifcß zum minbeften un3roedmäßig, unb es märe briitgenb 
münfeßensroert gemefen, baß oor aBeißnacßten ein E rlaß bes 
Aeicßsfinanzminifters ergangen märe, ber eine einheitliche Ae* 
ßnnbtung ermöglicht hätte. 3 w  3 ntcreffe bes Steuerfisfus märe 
es aud) feßt gelegen gemefen, baß bureß geeignete Aeröffent* 
lidjungen jeber Steuerpflichtige genau gemußt hätte, welchen 
S tanbpunft ber Neicßsfinanzminifter e innim mt, bies um fo meßr, 
als naeß bem E n tw u rf ber Nonclle zum Einfommenfteuergefeß fü r 
oorfäßlid)e unb fogar faßrläffige Übertretung ber Steuerabzugs* 
norfdjriften S tra fen oorgefeßen finb. Diefen Aeftimmungen foll 
Zwar feine rücfroirfenbe f t ra f t  beigelegt werben; es ift aber m it 
Ziemlicher ©eroißßeit anzunehmen, bas angepcßts ber 3weifel= 
ßaftig fe it ber ¡Rechtslage nom Steuerabzug in  mciteftem Um* 
fange a b g e f e ß e n  mürbe, fo baß erft bei Gelegenheit ber 
Einfommcnfteuerueranlagung unb Nichtzahlung burd) ben A r* 
beitneßmer unter llm ftänben bie ftinanzgcridjte m it ber Sadje 
befaßt unb bie Necßtslage zu flä ren  ßaben werben.

3 «wt Sictterafrjus bei tticfyf fiänbigen
tteí>mertt.

Aon Negierungsrat 2 B i d j e r t ,  heinridjsroalbe.

3n  N r. 6 S. 159 f. ber Dtfcß. Steuer*3tg., 3«h*a- IX , ßat $e rr 
D r. A a ll bei Gelegenheit bes Steuerabzuges 00m Arbeitslohn 
ber mitnerbienenben Ehefrau bie iktabfeßung bes §unbertfaßes 
gemäß § 45 b bes E in fS t© . beßanbelt. Nieines Eracßtens finb 
ißm babei einige Nedjenfeßler unterlaufen, bie ber Aerid jtigung 
bebürfen, n id jt im  3ntereffe ber m itarbeitenben Eßefrau, ba ißr 
bereits bureß bas auf S. 189 ber Deutfcßen Steuer=3eitung ab* 
gtórucfte Nunbiißreiben bes Neicßsfinanzminifters geholfen ift, 
a ls oielmeßr im 3 ntereffe ber n id jt ftänbig befdjäftigten Arbeit* 
tteßmer.

1. 3unäd)ft ift es niefjt zutreffenb, baß ein lebiger ©elegen* 
ßcitsarbeiter bei einem ftcuerbaren Einfommen non 4500 d i unb 
einem fteuerpflicßtigen Einfommen non 3000 J Í  eine Steuer non 
300 J Í  zu entrichten hätte, benn naeß § 1 c ber norläufigen Ae* 
ftimmungen nom 28. 3 u l i  1920 (3e n tra lb l. S. 1337) ift bie Ein* 
fommenfteuer gemäß § 21 E in fS t© . zu berechnen unb beträgt 
bañad) 330 J Í. Demgemäß finb n id jt 6%, fonbern 330 X  100 : 
4500 =  7O3 n. p . einzubeßalten.

2. fe rn e r  finb fäm tlid je non Sjerrn D r. A a ll erreeßneten 
I hödjftbeträge fü r  Eßelcute zu niebrig. 3ä) faße banon ab, baß

ber höcßftfaß fü r  Eßeleute oßne Ä inber 18 800 d i betragen foll. 
Das ift offenbar ein D rudfeß ler; es fo ll zweifellos 8800 d i 
ßeißen. 3lber audj biefe 3oßf ift —  ebenfo wie bie folgenben — 
m. E. nicht zutreffenb. Das Einfommen barf audj 8899,99 d i be= 
tragen, nu r muß es unter 8900 d i bleiben. Aeträgt es bei* 
fpielsweife 8899 dt, fo ift es gemäß § 19 E in fS t® . zunäcßft auf 
nollc Ifjunbertc naeß unten abzurunben. 3 w a r ift § 19 in  § 1 c 
ber norläufigen Aeftimmungen meßt ausbrüdlicß erwäßnt; er 
fann unb muß aber zur Aerecßnung unbebenflicß ßerangezogen 
werben. 3$on bem abgerunbeten Aetrage non 8800 d i finb fü r 
tinbcrlofe Eßeleute 2000 d i abzuzießen, unb non ben reftlidjen 
6800 d t beträgt bie Steuer 878 d t. N fitß in  wäre ber fjunbertfaß 
878 X  100 : 8899, alfo nur D,87 n. § .

Nebenbei bemerft, erg ibt fidj ßier ein bureß bie Nicßtberüd* 
fid jtigung ber Abrunbung in  § 1 e entftanbener togifeßer 3Biber= 
fprueß; benn bei einem mutmaßlidjen 3 aßre5e' n^ommen t,or 
8899 d i pnb 9,87 n. $ ., bei einem foldjen non nur 8800 d t aber 
meßr, nämlich 9,98 n. f>. bes Arbeitslohnes, abzuzießen.

3. Gemäß ben obigen aiusfüßrungen müffen m. E. bie 3 iffe rn  
unter 2, 4 unb 5 je um 100 d i, alfo auf 10100, 12 100 unb 
13 500 d i erßöljt werben.

4. Enblicß richten fidj meine Acbenfen gegen ben unter 
3 iffe r  3 erwähnten höcßftbetrag non 11 100 d t fü r Eßeleute m it 
2 H inbern oßne Arbeitseinfommen. Gr muß m. G. fogar auf 
11 300,41 erhößt werben. Aeträg t nämlicß bas fteuerbare mut* 
maßließe 3 ahre&ein£ommen roeniger a ls 11 300.11, 3. A . 11 299,11
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ober aftgexuitbet 11200 di, bas fteuerpflicf)ttge Eirtfommen alfo 
8200 d i, fo mürbe bte Steuer 1116, ber $urtbertfai} bemttacl) 
1116 X  100 : 11 299 =  9,88 o. $ . betragen. E in  A n trag  auf 
$erabfeßung bes $unbertfafees hätte m ith in  hier noch (Erfolg.

©ie „re$eimäf?ic5e Îrbcitö^cit" &eim £of)nat>5«$«
Sie SBefanntmachung, hetreffenb Erleichterungen bei Ausfiib* 

rung bes Steuerabzugs com Arbeits lohn com 1. 9. 1920t) fleht 
als „ r e g e l m ä ß i g e  A r b e i t s z e i t "  eine Arbeitsrooche zu 
fechs Sanen fotoie einen Arbeitsmonat zu 25 Arbeitstagen cor. 
tatfächticb hüben aber bte Atonale m it Bl Äalenbertagen burrfj* 
weg nicht 25, fonbern 26 Arbeitstage, roährenb ber gebruar in 
ber Siegel nur 24 Arbeitstage hot. A3enn nun bas ßohnbüro 
gleicijtnohl ftets auf 25 Arbeitstage umredjnen foll, fo märe bas 
eine unerträgliche A rbe its la ft unb mürbe auch im Atonat Februar 
ZU Schmierigteiten m it ben Arbeitnehmern führen.

Sas Aeichsfinanzminifterium, um eine authentifcße Aus= 
legung angeaanaen, hot burch 23efcf)eib com 26. D ltober 1920 
( I I I  £u . 27 669) mie fo lgt geantroortet:

„Stach meinem Erfaß com 25. Aupuft 1920 ( I I I  22 205) 
foH als r e g e l m ä ß i g e  A r b e i t s z e i t ,  fofcrn nicht 
befonbere 93erhältni|Te im einzelnen ftaüe eine Ausnahme 
bebingen. ber Arbeitsm onat zu 25 Arbeitstagen gelten. A3ie 
fchott bie Raffung biefer Sollcorfchrift eraibt, ift ber Arbeits= 
monat zu 25 Arbeitstagen nur als a l l g e m e i n e  
A a h m e n r o r f c ß r i f t  aufgeftellt, mäfjrenb ftch im Einzeh 
fa ll innerhalb eines Äafenbermonats nach Abrechnung ber 
gefeßlicben Sonn* unb Feiertage eine h ö h e r e  ober 
n i e b r i g e r e  3 flf)l ber a ls regelmäßige Arbeitstage an* 
Zutprechenben Tage ergeben fann. Eine rein ßbemaiifche «Be* 
rechnung bes Arbeitsmonates zu 25 Arbeitstagen mürbe auch 
gegen ben 3mecf ber corgenannten «Rorßhrift cerftoßcn. Me 
nur befonbere Entlohnungen fü r Sonntagsarbeit unb fü r 
fonftiae, über bie regelmäßige A rb e its z e it, ßtnausgehenbe 
Arbeitsleiftungen com Steuerabzug bis auf meiteres frei 
faßen te ilt. Es muß besbafb baran feftgefjalten merben, baß 
f ä m t  l i ehe  «Beraii hingen fü r an ben regelmäßigen, inner* 
halb eines Äalenbermonats anfalfenben Arbeitstagen ge* 
feiftete Arbeiten, bie nicht über bie fü r  ben betrieb  regel* 
mäßige Arbeitszeit hinaus geleiftet mürben, non bem Steuer* 
Abzug getroffen merben." t

beS<Htí>eff$ef>et?é förbcttßo^ttab^u^
G 'n  § 17 ber 93efiimmungen über ben eobnabzug com 28.3u li 

1920 laufet:
«>cr Arbeitgeber haftet bem Gleich fü r  ble Einbehaltung 

«nb Enirtchtnng be* im « 1 heftimmten be frag«  neben bem 
Arbeitnehmer alé (ßefamffdtulbner.

5>er Arbeitgeber haftet neben bem «Arbeitnehmer bem 9?cich 
fü r ben ßobngbzitg. ©tefe Raffung ift z t o i 1 r e cbf 1 { cf). © Cr 
«Arbeitgeber fann nicht cerfangen, bgß zuerff ber Arbeitnehmer gl« 
eigentlicher Steuerträger in Anfpruch genommen tcerbc. E r fann 
nur aegen biefeu 9?ücf griff nehmen (§ 17 corl. 93cff.; § 50 ©ef.). 
3Me f( h e r n a h  me  b e r  S t e u e r  bu r ch  ben  A r b e i t g e b e r  
ohne «Anrechnung auf ben Point ift nicht cerbofen; tnirtfchafflich be- 
beutet baS nichts Wetter als eine eobtferböbttng um 10 c. 55.

Ehe ff r  a f  r e ch 111 ch e 03 e r a n t Je o r  f  tt n g fü r 3uwiberbcmb* 
(ungen gegen bie Qlorfrbriffen über ben ßobnnbzttg ift feßf einbciflich 
mit bem gefamfen Sfetterffrafreehf tn ber SReicbScibgobenorbnung 
gereaelf. Sotneif nicht eftoa ber ftaH ber Sfeitcrhinfcrziehnng 1§ 359 
9?9(0.) gegeben fein fotffe, tefrb in ber 9?egcl ber § 377 9t«A£>. 
Ztttreffen, ber benfenigen mit einer OrbmtngSffrafe con 5 bis 500 9Dt. 
belegt, ber „ben im 3»fereffe ber Sfenercrmifflung ober Sfeueraufftcbt 
erlgßenen Q3orfcbriffen ber Sfeitergefehe ober ber baztt ergangenen 
unb öffentlich ober ben ^Beteiligten bcfonbetS befgnntgcmachfcn Q3cr> 
malfungSbefftinmimgen zumiberhanbclt".

t)  AB cubro eft in ber ©eptembermimmer, @. 159.
*) 9Rit Eenebmigung ber fterren «Berfaffer ber foeben erfeblenenett 

3. Auflage beS Erter-<?oppe’ fd>en EanMommenfarS zum AetchSetnfommcn- | 
fteneroefeft entnommen.

03on befonberem OBcri ift noch bie com 93eri<bfcrftaffer im 
OtcichSfgg gegenüber ber Regierung auSgcfprocbcnc Ermarfung. „baß 
bie bis zur Neuregelung beS AbjugScerfabrenS unb ber Ebbe ber 
Säße corgefotnmcnen 'jade  ber NicbfauSfübnutg ber gefebltchen 
03effimmungen t i a c h f i c h t i g  b e u r t e i l t  unb u n c e r f o l g t  
b l e i b e n "  (NcicbStagSbrucffacbe 1920, N r . 245). ©te 03orauS- 
Zobhtngen, bic im Einblicf auf bie tccfmifche llnburcbfübrbarfcii bcS 
9lbz«gS cor bem 25. 3uni 1920 corgenommen lcorben finb, (affen 
tceber eine ffeucrrccbtlichc noch «ine ftrafrechtliche Haftung enffteßen 
(cgi. Stoppe in © S f3 - 3 u li 1920, 6 .  82).

®aS 9teichSßnanjminifterium hat feinen Stanbpunit auf eine 
Anfrage beS Abg. ßeopolb burch 93cfcheib com 13. 9. 20 leie folgt 
fcftgelcgt:

„Someif Arbeitgeber infolge Anbroßung con ©eftxtlfmaßnabmen 
u. bgl. feifcnS ber Arbeitnehmer fatfächlich baran cerhinbert lcorben 
finb, ben Steuerabzug cor bem 1. Auguft 1920 corzunehmen, unb 
entfprechenb her im ^inanzauSfchuß abgegebenen Srflärung (fteße 
oben) con ber Einleitung eines S t r a f c c r f a b r e n S  auf ©runb 
ber §§ 359, 367 910-, § 53 E N ® . regelmäßig abjufeßen fein.

Auch bie 55 a f  t u n g ber «Arbeitgeber auf ©runb bcS § 50 
E S f® . icirb in allen ben fä lle n  nicht in «Anfpruch genommen Icerbcti 
föttnen, in benen bic Arbeitgeber burch ©eicalfanbrohung fcifenS ber 
Arbeitnehmer faffächlicß baran cerhinbert lcorben finb, ben Steuer* 
ahzttg com Cohn corzuneíífnen. dagegen icirb in ben fä lle n , in 
benen nicht zweifelsfrei nachgetotefen icirb, baß ber “Arbeitgeber burch 
baS brobenbe 03erha(fen feines Arbeitnehmers gezwungen lcorben ift, 
ben Steuerabzug zu unterlaßen, auf bic fia ftung beS Arbeitgebers 
neben ber bcS Arbeitnehmers z>* beffehett fein."

Ä ä lt ftch baS 33eich an ben Arbeitgeber, fo fann biefer natürlich 
g e g e n  ben  A r b c i t n e b m c r O i ü t f g r i f f  nehmen, aber immer 
nur in 55ößc bcS pfättbbaren Teiles feines CohncS bzw. ©ehalfcS, 
auch Wirb bei SfeKtmgSWeclrfei ber QAidfgriff erfebwert fein. A a t 
ber Arbeitgeber „gefleht", ber Arbeitnehmer aber feine Steuer (burch 
Eingabe ber OOIarfcn) nicht bezahlt, fo |>ot ber Arbeitgeber alleä 
getan, Wozu ihn baS ©efeli ccrpflichfef, fann alfo bamt nicht fü r bie 
E n t r i c h t u n g ,  auf bie er feinen Einfluß fyat, in Anfpruch ge­
nommen werben. 93gl. auch § 50 beS ©efe^eS.

Steine 9£aci)ri(i)fen über ben ßol)ttab$uc*.
©teuernBzMfl Bei Sdjnclhcrinnen, Aftljcriitiicit nnb Stiiferinncit. @cc

fcheint im AuBlifctm noch nicht binreicbenb befaitnl z« fein, bah auch bet ber 
Auszahlung brS Arbeitslohnes an ©ihneibi’riimeit, Aähcrimten unb ©lirfcriitnen 
ber (Steuerabzug mit 10 bzm. 15 o. Cormuehmen ift meb in $öhe bcS 
finbehaitenen SBetragcS ©teuermarfen zu entmerten unb in bie ©tenprfarte 
ber Arbeitnehmer zu Cerftehen finb. ®o bte Arbeitgeber bem SReirbe für bie 
(HnBehattima mib entrirhtimg ber ©teuer haften mtb ftch gegebencnfaK« fogar 
ftrafhar macticn, menn fte bie Ihnen Obliegenheit SBerpfitchhmgen niefjt erfüllen, 
fei auf bfefe WefeheSbeftimmintg biuaciciefen.

©Icucrabziin bei mtfc¡inbigen Arbeitnehmern. 2?on jiiftäiibigerSeifemirbin S 
gefcliriehcn: fRath ciclfachen Beobachtiitigeit merbnt auct) jefet noch bie ®e* 
ftimmungen üher ben Steuerabzug com Arbeitslohn oon zahlreichen Arbeit­
gebern nicht eingehalten. ®em zehitcrozentigcn ©feuerahzitg finb nicht bloß 
a lte  ftänb ig  befchäftiateit Arbeitnehmer ju  initranerfcit, fonbrtn e8 haben 
auch bie nicht ftfinbig befchcifügteit Arbeitiiebmcr, mie Saglöhner, AnSgehe- 
frauen, Sßafchfraiteu. Büglerinnen, ¡baiiShälterinnen unb bergl. eine Coit ber 
Olemeiitbebehörbe ffRnthau?) auSziiftenenbe ©leuerfarte zu führen. ®icfe 
©teuerfarte haben fie bet jeber 9ofmzabIniig bent Arbeitgeber corznlegeti, ber 
bie bei ben fBoftanftnften zu faufenbett ©teuermarfen in ,6öhe »on 10 u 
beS auSzuzahlenbeii SohnS eiitzufleben unb bnreb ®atumouff<brift zu entleerten 
hat. 9Ber als Arbeitgeber baS Sinfleben ber Warfen unterläßt, haftet nach 
§ 50 beS CftiifommenfteuergefeßeS für bie ©teuer unb fann itberbieS auch ftraf- 
rechtlirh helanqt merben.

©teuerahzitg öon ^iituenbiiitgen an frühere Bebienftete uft». (Erlaß 
beS iReichSminifterS ber Finanzen com 25. ©ept. 1920 — I I I  Kn. 22.303).

Wein Erlaß bom 19. 3unt 1920 — I I I  Ku. 14198 — ßat ju  «fmelfeltt 
Anlaß aegehen. $ur flarftctliiiig bemerfe ici) folgcnbeS:

„Wenn bartn bie Abz"g?freiheit bon Humenbuiiaen, bie ohne rechtliche 
Aerpffichtiiitg mtb miberrufltch früheren Bebienfteten, Angeftellten ober fonftigeit 
Arhcitnehment unb ihren Angehörigen gemährt merben, ani gef proeben ift, fo 
fann bas mir gelten für bie ftätle, in  betten freimitltge ¿utoenbungen an 
hilfSbebflrftige Berfotten als llitte rftü ß u n g e n  gemährt merben. dagegen 
merben folche gnmenbimgen, bie mit SRücfficht auf eine frühere $ icn ft>  
te iftung  ober Berufstätigfeit an ©teile con BenfioitSanfprflchen gemährt 
m’rbett unb beit Ebarnfter bon Benflonen, Pon SBilloett- ober SSaifengelbent 
haben, im .innbfief auf § 9 SRr. 3 beS EinfommendeuergeleßeS bem Steuer- 
ahztige ju nntermerfen fein. ®ie ^reilaffmtg berartiger SRuhegehätter, SBitroen- 
utib fffinifenpenftoneit unb anberer Bezüge fü r frühere ®iettffleifiung ober 
Benif*tättgfelt Pom ©tenerabzuge ift im fiinblicf auf § 9 giff. 3 unb § 51 
bei fflpfebei nicht hearflnh-t.
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